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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden.

Medlemmer Afbud

Peter Uno Andersen (A)  

Nikolaj Winther Bilgram  

Hanna Bjerregaard  

Linda Hvass Graversen  

Mona Jacobsen X

Allan Andersen  

Thomas Helland  

Ester Jørgensen  

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 2: Orientering fra formanden og medlemmerne

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

1. Orientering fra formanden. 

2. Orientering fra medlemmerne. 

Beslutning

1. Peter Uno orienterede om, at Brugernes dag var en succes. Der er mange positive tilbagemeldinger. 
2. Der planlægges et fællesmøde med Social- og Seniorudvalget den 8/6.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 3: Beslutning om forslag til driftsændringer i forbindelse med Budget
2027 for Social- og Seniorudvalget

00.30.10-A00-1-26

Sagstema

Social- og Seniorudvalget træffer beslutning om, hvilke forslag til driftsændringer til håndtering af budget 2027 og frem for
Ældre og Træning samt Handicap og Socialpsykiatri der skal indgå i det videre budgetarbejde.

Redegørelse

Økonomiudvalget vedtog den 18. februar 2026 tidsplan og budgetrammer for fagudvalgene. Udvalgene skal i april og maj i
samarbejde med fagforvaltningerne arbejde med budget 2027 inden for de givne rammer. På baggrund af
udvalgenes behandling i april og maj, videregives en status til Økonomiudvalget. 

Økonomiudvalget har, som en del af budgetprocessen, vedtaget, at budgetlægningen for 2027 skal indeholde: 

En reduktion af serviceudgifterne på 0,5% fra 2028 og frem. For at sikre at denne reduktion indarbejdes i
budgetterne på den mest optimale måde, skal arbejdet med at indfri denne reduktion indgå i budgetarbejdet i år,
herunder eventuelt iværksætte analyser og gennemføre tiltag som har en længere indfasningshorisont mv. Formålet
er at sikre, at den indarbejdede reduktion kan realiseres med virkning i 2028.   

Udmøntning af demografiregulering. 

Udvalgene skal løse egne udfordringer. Det vil sige finansiere forventet merforbrug samt nye budgetbehov- og
ønsker.  

For budgetlægningen gælder det, at udvalgets budget for 2027 og frem skal være i balance.   

I nedenstående beskrives områdernes budgetopgave.    

Ældre og Træning 

Servicereduktion på 0,5% fra 2028 og frem  
Reduktionen i serviceudgifter fra 2028 og frem vil medføre en budgetreduktion på -3,1 mio. kr.  

Udmøntning af demografiregulering 
Økonomiudvalget godkendte i februar 2025 en ny model for tildeling af demografimidler. Dette betyder, at Ældre og
Træning kan forvente at modtage i alt 6,5 mio. kr. i 2027 til dækning af de stigende udgifter som følge af det stigende antal
ældre borgere i kommunen. I forbindelse med vedtagelsen af plejeboligplanen i 2024, blev det besluttet, at halvdelen af
demografimidlerne skal bruges på finansiering af drift af de ekstra plejeboligpladser, som etableres i forbindelse med
planen. Dermed er der netto 3,25 mio. kr. (permanente midler) til udmøntning i 2027 og frem. Derfor fremgår beløbet
under forslag til investering.  

Budgetbehov- og ønsker 
På flere af Thisted Kommunes plejecentre bor der medfølgende ægtefæller. Det vil sige personer, der ikke selv er visiteret
til en plejebolig, men som bor i boligen sammen med deres ægtefælle, der er visiteret. De medfølgende ægtefæller har som
udgangspunkt ikke et plejebehov, der svarer til en visiteret plejeboligplads, og plejecentrene modtager derfor heller ikke
økonomisk tildeling til pleje af denne gruppe. I praksis oplever plejecentrene imidlertid i stigende grad, at de medfølgende
ægtefæller udvikler plejebehov, som kræver personalemæssige ressourcer. For at understøtte kvaliteten i plejen og sikre en
realistisk bemanding foreslås det derfor at etablere en pulje til opnormering på de plejecentre, hvor der bor medfølgende
ægtefæller. Der tages udgangspunkt i 10 medfølgende ægtefæller, hvilket svarer til det nuværende niveau. Da den
medfølgende ægtefælle typisk ikke har et lige så højt plejebehov som den visiterede borger, indstilles det at der afregnes
med 1/3 af udgiften til en almen plads.  

Ældre og Træning ser et stigende behov for afklaringspladser til borgere med psykiatriske udfordringer. Det foreslås at
etablere 2 ekstra midlertidige pladser på Klitrosen fra 2028, herunder en opnormering af pladserne svarende til 1,2 mio. kr.
årligt. Ved at etablere flere afklaringspladser til denne målgruppe, kan udgiften til køb af pladser på tilbud uden for
kommunen forventeligt reduceres.  



Andet
I forbindelse med sundhedsreformen, flyttes myndigheds- og finansieringsansvaret for en række opgaver fra kommuner til
regioner. Opgaveflytningen og nedlæggelsen af den kommunale medfinansiering (KMF), der følger af sundhedsreformen,
betyder også, at der flyttes en stor del af økonomien i kommunerne til staten og videre ud til regionerne. Økonomisk vil det
få byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne – nogle kommuner vil opleve en økonomisk gevinst, andet et
tab.  På nuværende tidspunkt kendes den endelige økonomiaftale imidlertid ikke, det er derfor uklart, hvilke økonomiske
konsekvenser opgaveflyttet vil have for Thisted Kommune. Der forventes dog et tab, da Thisted Kommune i dag bruger
mindre på de 4 opgaver end Thisted Kommunes forventede andel af det samlede nationale beløb, som skal overføres fra
kommuner til regioner. Med henblik på at håndtere byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne, etableres der i
en overgangsperiode (frem til og med 2028) en økonomisk overgangsordning. Overgangsordningen neutraliserer tab og
gevinster over 0,05 pct. af kommunens beskatningsgrundlag, hvilket betyder, at Thisted Kommune maksimalt vil kunne
tabe 4,8 mio. kr. Hvis beløbet skal finansieres inden for eget område, vil det medføre reduktion i serviceniveau. I det
fremlagte er det forudsat, at et eventuelt tab finansieres udenfor udvalgets budgetramme, hvorfor det ikke er medtaget som
budgetbehov.   

Handicap og Socialpsykiatri 

Servicereduktion på 0,5% fra 2028 og frem  
Reduktionen i serviceudgifter fra 2028 og frem vil medføre en budgetreduktion på -1,50 mio. kr.  

Udmøntning af demografiregulering 
Økonomiudvalget godkendte i februar 2025 en ny model for tildeling af demografimidler. Det betyder, at Handicap og
Socialpsykiatris budget reduceres med 1,50 mio. kr., da demografiregulering baserer sig på udviklingen af andelen i den
arbejdsdygtige alder, som er faldende – til trods for, at der ikke er sammenhæng mellem demografi og stigende tilgang
samt kompleksitet på området.   

Budgetbehov
Handicap og Socialpsykiatri har med budgetopfølgningen fra februar 2026 et forventet merforbrug for året på 8,00 mio.
kr. Merforbruget udgøres af stigende udgifter til eksisterende borgere samt en forventet tilgang af borgere på 4,00 mio. kr.
Den forventede tilgang er baseret på regnskabstal fra 2025, som viste en stigning fra januar til december på ca. 4 mio. kr.
hen over året.  

Prognosen, som også er indregnet som forventet tilgang i det forventede merforbrug for 2026, fremgår som en særskilt
linje, da forventningen er, at Handicap og Socialpsykiatri hvert år vil opleve en lignende tilgang i både nye borgere og flere
udgifter til eksisterende borgere. Prognosen på 4,00 mio. kr. for 2027 stiger til 12,00 mio. kr. i 2028, da der i prognosen
ikke er indregnet helårseffekt for borgerne, som kommer løbende til. Det betyder, at tilkomne borgere i det første år vil
have helårseffekt året efter samtidig med en ny prognose på 4,00 mio. kr. oveni.  

Det skal bemærkes, at de beskrevne besparelsesforslag ikke dækker den samlede budgetudfordring for Handicap og
Socialpsykiatri for budget 2027, der udgøres af demografireguleringen, prognosen og det forventede merforbrug.  

Andet 
Derudover har Handicap og Socialpsykiatri en række budgetudfordringer, som ikke er medtaget i arbejdet med budget
2027. 

I 2025 kom Handicap og Socialpsykiatri ud med et større merforbrug, hvor der blev tilført 10,00 mio. kr. Det efterlader dog
fortsat et overført merforbrug på 5,70 mio. kr., som området skal finansiere. Der er tale om et engangsbeløb. 

Med budget 2025 blev der vedtaget en budgetbesparelse i 2027 på 2,65 mio. Kr., som man forventede at kunne spare som
følge af arbejdet med BDO-rapporten fra 2024. Denne er endnu ikke indregnet i områdets budget, men vil med effekt fra
2027 betyde en budgetreduktion på 2,65 mio. kr.  

Handicap og Socialpsykiatri har igangsat sagsbehandling i forbindelse med kompensation til rengøringsudgifter, borgere
har afholdt, og som kommunen burde have afholdt. Det samlede beløb for kompensation kendes endnu ikke, da
sagsbehandlingen fortsat er i gang. Da det som følgende af ovenstående er svært at anvise finansiering til kompensationen,
foreslås det finansieret udenfor udvalgets budgetramme. 

Finansieringsforslag 

Ældre og Træning samt Handicap og Socialpsykiatri præsenterer i denne sag mulige finansieringsforslag til at
imødekomme de ovenstående budgetudfordringer fra 2027 og frem.   

For budgetlægningen gælder det, at udvalgets budget for 2027 og frem skal være i balance.



 I bilaget til sagen fremgår en beskrivelse af begge områders besparelsesforslag.   

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.  

Økonomiske konsekvenser

Økonomi forbundet til hvert besparelsesforslag er beskrevet i sagens bilag.   

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger. 

Andre konsekvenser

Konsekvenser forbundet til sagen er beskrevet i bilaget under hvert finansieringsforslag. 

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 14. april 2026 
Ældre-/Seniorrådet den 21. april 2026 
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri den 21. april 2026  
Område-MED Ældre og Træning den 28. april 2026  
Handicaprådet den 30. april 2026 
Udsatterådet den 5. maj 2026 
Social- og Seniorudvalget den 12. maj 2026 

Indstilling



Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:  

1. Social- og Seniorudvalget sender sagen til høring i Ældre-/Seniorrådet, Handicaprådet og Udsatterådet samt til input
i Område-MED Ældre samt Træning og Område-MED Handicap og Socialpsykiatri. 

2. Social- og Seniorudvalget godkender forslag til driftsændringer, som vil indgå i det videre budgetarbejde. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget , den 14. april 2026, punkt 48:

Ad 1. Godkendt.

Fraværende: Peter Larsen.

Beslutning fra Ældre-Seniorrådet , den 21. april 2026, punkt 5:

Ældre-/Seniorrådets høringssvar med afsæt i det ovenstående skema:

Budgetudvidelse (medfølgende ægtefælle/samlever): Rådet ser positivt på, at der afsættes økonomi til medfølgende
ægtefæller/samlever. Erfaringsmæssigt har ægtefællen/samleveren et plejebehov, som med dette forslag bedre kan
håndteres af personalet. 

Finansieringsforslag 1 og 2: Det er positivt, at der tilføres flere midler i takt med, at der kommer flere ældre. Ældre-
Seniorrådet forudsætter, at pengene bliver indenfor ældreområdet. 

Finansieringsforslag 3: Ældre-/Seniorrådet bakker op om forslaget, da det ikke vurderes at have andre konsekvenser for
borgerne, end at de ikke længere kan vælge en kommunal leverandør, men skal benytte en privat leverandør.  

Finansieringsforslag 4:  Ældre-/Seniorrådet bakker op om forslaget, da ingen får gavn af de penge, som bruges på
tomgangshusleje. 

Finansieringsforslag 5 og 6: Ældre-/seniorrådet er positiv overfor forslaget, da det medvirker til en reduktion i ventetiden
på en plads på Klitrosen.

Finansieringsforslag 7: Ældre-/seniorrådet ser det som positivt for borgeren, hvis antallet af plejere, der kommer i
borgernes hjem, kan reduceres, men det skal være arbejdsmiljømæssigt forsvarligt. 

Finansieringsforslag 8:  Forslaget forudsætter, at der arbejdes systematisk med rehabilitering og træning, herunder
vejledning i brug af de rette hjælpemidler, så hjælpen kun fjernes, hvis borgeren opnår selvhjulpenhed. 

Ud over bemærkningerne til Ældre og Trænings finansieringsforslag ønsker ældre-/Seniorrådet at afgive en bemærkning til
forslag 12 under Handicap- og Socialpsykiatri:

Ældre-/Seniorrådet kan ikke bakke op om at reducere § 18-midlerne, da det er rådets opfattelse, at det er godt givet
ud for kommunen at støtte frivillige sociale foreninger. 

Samlet set er det ældre-/seniorrådets vurdering, at de anviste finansieringsforslag er fornuftige i forhold til, at de giver
mindst mulig påvirkning på kerneopgaven på ældreområdet, men ældre-/seniorrådet påpeger, at det er vigtigt, at de
økonomiske midler, der findes på ældreområdet i budgetprocessen, alene anvendes på ældreområdet. 

Fraværende: Bente Homann

Beslutning fra Område-MED Handicap og Socialpsykiatri , den 21. april 2026, punkt 4:

Område-MED bemærker generelt, at behandling af besparelsesforslag påvirker medarbejdernes trivsel. De tidligere
års budgetprocesser og konsekvenserne heraf kan fortsat påvirke medarbejderne, når der drøftes budget igen året efter. Det
er ikke kun medarbejdere, der direkte er involveret i besparelsesforslagene som påvirkes, men også medarbejdere bredere
ud i organisationen. 

Forslag 9 – Indsats vedrørende § 107: Indsatsen omhandler, at der skal være borgere med passende støttebehov på § 107
tilbud, og at borgere med et støttebehov, der kan varetages i eget hjem, varetages af bostøtten. Borgere med mange



ugentlige besøg skal også kunne håndteres i bostøtten. Det gør sig gældende for både interne og eksterne § 107 tilbud.
Intentionen er at fastholde eksisterende kommunale § 107 tilbud. 

Forslag 10 – Lukning af værestedet Koldby: Medarbejderne i Område-MED bemærker, at medarbejderne på værestedet
Koldby oplever ikke at have haft ro til at etablere og udvikle sig efter værestedet blev oprettet i januar 2025. Det har stor
betydning for arbejdsmiljøet, og forslaget om lukning af Værestedet Koldby giver en stor usikkerhed og en oplevelse af
meningsløshed. Medarbejderne oplever, at der er kommet nye borgere til i perioden siden oprettelse. Værestedet Koldby er
en uddannelsesarbejdsplads for sygeplejersker, hvilket falder bort, hvis tilbuddet lukkes. Medarbejderne på værestedet
Koldby oplever en god synergi i samarbejdet med bostøtten omkring målgruppen i værestedet. 

Foruden medarbejdernes bemærkninger er der også bekymringer vedrørende borgerne som påvirkes, men dette hører til
bemærkninger i kommunens råd. 

Forslag 11 – Reduktion i budget til møder, supervision og kurser: Medarbejderne i Område-MED bemærker, at det bliver
sværere at sikre den faglige kvalitet og udvikling, hvis der bliver færre møder. Det opleves særligt som en udfordring, da
borgerne bliver mere komplekse, som kan kræve flere drøftelser og behov for sparring. Det påvirker også trivslen,
sygefravær og arbejdsmiljøet generelt, at der er mindre supervision og færre muligheder for at mødes i det daglige. I dag
oplever medarbejdere på botilbud, at de ser deres kollegaer sjældent, hvilket opleves at blive yderligere udfordret med
besparelsen. Det kan reducere kvaliteten i arbejdet, hvilket kan få betydning for kommunens mulighed for at blive valgt
som leverandør til levering af støtte. 

Forslag 12 – Reduktion i budget til § 18-midler: Medarbejderne i Område-MED har ingen bemærkninger til
besparelsesforslaget. 

Forslag 13 – Øget brug for gruppe- og digital bostøtte: Medarbejderne i Område-MED bemærker, at en øget brug af
gruppe- og digital bostøtte vil være en længere forandringsproces i bostøtten. Gruppebostøtten kræver en større
forberedelse for medarbejderne, da det skal planlægges, hvordan der arbejdes med lignende mål for borgerne i grupper. Der
opleves behov for en afklaring af, hvad den digitale bostøtte indebærer, og medarbejderne har behov for at blive inddraget i
processen herom. Generelt kræver forandringsprocessen medarbejderinddragelse. Medarbejderne i bostøtten er
opmærksomme på, hvorvidt der er tilstrækkelig tilgang af borgere eller hvorvidt besparelsen vil ende ud i afskedigelser. 
Bemærkninger fra Bostøttens lokale MED-udvalg er vedlagt som bilag.

 

Beslutning fra Område-MED Ældre og Træning , den 28. april 2026, punkt 5:

Budgetudvidelse (medfølgende ægtefælle/samlever): Område-MED ser positivt på, at der afsættes økonomi til
medfølgende ægtefæller/samlever. Erfaringsmæssigt har ægtefællen/samleveren et plejebehov, som med dette forslag bedre
kan håndteres af personalet, hvorfor budgetudvidelsen vurderes at være godt givet ud. 

Finansieringsforslag 1 og 2: Det er positivt, at der tilføres flere midler i takt med, at der kommer flere ældre, og fornuftigt,
at halvdelen af midlerne opspares til plejeboligplanen. Område-MED gør opmærksom på, at hvis ikke pengene anvendes
på ældreområdet, vil det medføre en udhulning af serviceniveauet og presse arbejdsmiljøet. 

Finansieringsforslag 3: Område-MED har intet at bemærke. 

Finansieringsforslag 4: Område-MED bakker op om forslaget.

Finansieringsforslag 5 og 6: Område-MED ser positivt på forslaget ud fra faglige begrundelser om kvalitet for borgerne og
arbejdsmiljø. 

Finansieringsforslag 7: Medarbejdersiden gør opmærksom på, at det i forvejen er et fokusområde og anerkender, at det
fortsat er vigtigt med et fokus på området.

Finansieringsforslag 8: Område-MED bakker ud fra et fagligt synspunkt op om rehabilitering.

Samlet set finder område-MED, at forslagene til finansiering er acceptable.   

Fraværende:
Bente Skræddergaard Zobbe, Pernille Vad, Trine Wentoff Christensen, Vendela Maria Emilla Pedersen.

 

 



Beslutning fra Handicaprådet, den 30. april 2026, punkt 5:

Handicaprådet har stillet spørgsmål til Tilgængelighedsudvalget ift. tilgængelighedspuljens størrelse og
anvendelsesmuligheder. Der meldes tilbage ift. om tilgængelighedspuljen eventuelt kan indgå i budgetforhandlingerne.
Punktet drøftes på næste møde hvorefter der gives en tilbagemelding til Social- og Seniorudvalget.

Handicaprådet er meget bekymrede for nedsættelse af beløbet i § 18-puljen. Der er meget brug for frivillige både nu og i
fremtiden. Der er risiko for at det kan flytte opgaver og dermed et behov for økonomi til et andet sted i kommunen.

Handicaprådet bemærker, at lukning af værestedet i Koldby er problematisk for de borgere, som i dag benytter sig af det.
Der er risiko for at borgerne i stedet vil komme andre steder, der ikke er hensigtsmæssigt.

Handicaprådet problematiserer at demografireguleringen i Handicap og Socialpsykiatri er modsatrettet den vækst der
opleves. Der er tale om en omvendt proportionalitet.

Handicaprådet problematiserer at reduktionen på medarbejdertiden til møder, supervision og kursus, og der er risiko for at
det kan få betydning for kvaliteten af indsatsen. Kontinuitet i personalet er vigtigt for borgerne og besparelsen kan
medvirke at nogle søger væk.

Der bør være en opmærksomhed på at gruppe- og digital bostøtte skal baseres på en individuel og konkret vurdering.

Beslutning fra Område-MED Ældre og Træning , den 28. april 2026, punkt 5:

Budgetudvidelse (medfølgende ægtefælle/samlever): Område-MED ser positivt på, at der afsættes økonomi til
medfølgende ægtefæller/samlever. Erfaringsmæssigt har ægtefællen/samleveren et plejebehov, som med dette forslag bedre
kan håndteres af personalet, hvorfor budgetudvidelsen vurderes at være godt givet ud. 

Finansieringsforslag 1 og 2: Det er positivt, at der tilføres flere midler i takt med, at der kommer flere ældre, og fornuftigt,
at halvdelen af midlerne opspares til plejeboligplanen. Område-MED gør opmærksom på, at hvis ikke pengene anvendes
på ældreområdet, vil det medføre en udhulning af serviceniveauet og presse arbejdsmiljøet. 

Finansieringsforslag 3: Område-MED har intet at bemærke. 

Finansieringsforslag 4: Område-MED bakker op om forslaget.

Finansieringsforslag 5 og 6: Område-MED ser positivt på forslaget ud fra faglige begrundelser om kvalitet for borgerne og
arbejdsmiljø. 

Finansieringsforslag 7: Medarbejdersiden gør opmærksom på, at det i forvejen er et fokusområde og anerkender, at det
fortsat er vigtigt med et fokus på området.

Finansieringsforslag 8: Område-MED bakker ud fra et fagligt synspunkt op om rehabilitering.

Samlet set finder område-MED, at forslagene til finansiering er acceptable.   

Fraværende:
Brian Thinggaard, Pernille Vad, Trine Wentoff Christensen, Vendela Maria Emilla Pedersen.

 

Beslutning

Udsatterådet har følgende bemærkninger:

Forslag 10 - Værestedet i Koldby:

Allen og Thomas har været på besøg på Værestedet i Koldby. Brugerne og de pårørende ser det som meget problematisk.
Værestedet har kun eksisteret i et år i nuværende format. Borgerne har valgt boligerne ud fra en forventning om, at der er et
værested tilgængeligt. Der er en oplevelse af, at værestedet ikke har fået en chance for at bevise sit værd.

Udsatterådet mener, at det vil være meget problematisk at lukke Værestedet. Der er borgere, som har et stort behov for at
kunne komme og være en del af et fællesskab. Det vil formentlig betyde at borgerne i stedet vil have behov for en indsats
et andet sted. Hvis besparelsen gennemføres, skal det sikres at der etableres gruppebostøtte for borgerne.



Udsatterådet opfordrer Thisted Kommune til en tæt dialog med borgere og pårørende.

Udsatterådet ønsker at det undersøges om det er muligt at bruge frivillige, så der er et mindre behov for ansatte.

Forslag 13 - § 18:

Udsatterådet mener det er en dårlig ide at spare på understøttelse af frivillige organisationer. Dog er det relevant at forholde
sig til om de store landsdækkende organisationer skal bevilliges støtte i fremtiden.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

LMU Bostøtten kommentar til Område MED

Bilag - Notat med beskrivelse af finansieringsforslag



Punkt 4: Beslutning om kvalitetsstandard for Servicelovens § 83 b

27.36.00-A00-1-26

Sagstema

Godkendelse af kvalitetsstandard for Servicelovens § 83 b som omhandler madservice.  

Redegørelse

Kvalitetsstandard for Servicelovens § 83 b 

Som følge af Ældreloven, der trådt i kraft 1. juli 2025, blev der indført en ny paragraf i Serviceloven, § 83 b, der
vedrører madservice. Den henvender sig til borgere, som ikke er i målgruppen for madservice efter Ældrelovens
bestemmelser. 

Kommunen skal jf. § 83 b tilbyde madservice til personer, som på grund af midlertidigt eller varigt nedsat fysisk eller
psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer?ikke selv kan udføre madlavningen. 

Kommunen skal også tage stilling til, hvorvidt kommunen anvender § 83 b, stk. 2, som giver mulighed for at tilbyde
ydelsen efter stk. 1 som hjælp eller støtte til madlavning i hjemmet. Handicap og Socialpsykiatri anbefaler ikke, at der
gøres brug af stk. 2, men at dette i stedet bevilliges via Servicelovens § 85, som vedrører hjælp og støtte til udvikling og
vedligeholdelse af færdigheder, da dette vil sikre en sammenhængende indsats for borgerne.  

Kvalitetsstandarden omhandler både borgere der bor i eget hjem og på kommunens botilbud. For borgere i eget hjem sker
indsatsen som udbragt mad, hvor det er muligt at vælge mellem forskellige leverandører. På kommunens botilbud er
botilbuddet leverandør af maden, uagtet hvordan denne produceres.  Når en borger visiteres til et kommunalt botilbud,
vurderes det om de er i målgruppen for § 83 b og her vil gælde sagsbehandlingsfristen for botilbud. For borgere i eget
hjem indstiller Handicap og Socialpsykiatri til, at sagsbehandlingsfristen sættes til 7 dage, som det også kendes fra
ældreområdet i dag.  

Det er lovpligtigt for kommunen at have en kvalitetsstandard for Servicelovens § 83 b.  

Forslag til kvalitetsstandard for madservice er vedlagt som bilag. 

Orientering om kostbetaling på kommunens botilbud 

I forbindelse med udarbejdelsen af kvalitetsstandarden for Servicelovens § 83 b har Handicap og Socialpsykiatri afdækket
nuværende praksis på området. Det viser, at der ikke er et ensartet niveau for kostbetaling på en række af kommunens
botilbud. Handicap og Socialpsykiatri har undersøgt gældende regler for kostbetaling og her fremgår det, at kommunen er
forpligtet til at opkræve den faktiske fremstillingspris for kost, dog maksimalt KLs takstloft på 4.453 kr. (2026-niveau).
Denne praksis gør sig gældende på ældreområdet i dag. 

Hvis kommunen opkræver mindre end den faktiske fremstillingspris, er der tale om begunstigelse af enkeltpersoner,
hvilket ikke er lovligt. Handicap og Socialpsykiatri har regnet på kommunens fremstillingsomkostninger til kost på en
række af kommunens tilbud, hvilket viser, at der har været en for lav opkrævning. I dag ligger kostbetalingen mellem
1.700-4.400 kr. på tværs af tilbuddene. Beregninger viser, at de faktiske omkostninger er væsentlig højere, hvorfor
borgerne fremadrettet vil blive opkrævet KL's takstloft.

Nedenstående tabel viser, hvad kostbetalingen er i dag på kommunens botilbud:

Botilbud Kostbetaling i dag Kostbetaling fremadrettet

Algade 1.710 kr. 4.453 kr. (2026-niveau)

Bjergbo 2.600 kr. 4.453 kr. (2026-niveau)

Højtoftevej 50 2.350 kr. 4.453 kr. (2026-niveau)

Søskrænten 4.453 kr. 4.453 kr. (2026-niveau)



Auktionsvej 1.880 kr. 4.453 kr. (2026-niveau)

Det skal bemærkes, at nogle borgere betaler 1.000 kr. mere end den ovenstående kostbetaling i dag. Dette betaler
borgeren, hvis de ikke kan deltage i madfremstillingen.

Den fremadrettede betaling for kost er den fulde kosttakst pr. måned, hvis borger ønsker både morgenmad, frokost og
aftensmad. Dette valg foretages af borger ved indflytning og kan ændres ved behov.

Kommunens resterende længerevarende botilbud, Drengshøj, Aspevej, Højtoftevej 64 og Grønningen, har alle
kostforeninger. Kostforeninger drives af borgerne selv og kostforeningerne fastsætter betaling og vilkår, hvorfor
kommunen ikke bør involveres i drift af kostforeningerne.  

Vedlagt som bilag er eksempler på rådighedsberegninger for de fem botilbud med kostbetaling, og hvordan disse ser ud,
når den nye kostbetaling træder i kraft. Langt de fleste borgere i målgruppen for Servicelovens § 83b har pension som
indkomst. Det politisk fastsatte minimum for rådighedsbeløb er 2.100 kr. pr. måned, hvilket ikke forventes at blive
overskredet med en ny kosttakst.

Handicap og Socialpsykiatri vil derfor i den kommende tid visitere borgere i målgruppen for kost efter den nye
kvalitetsstandard for § 83 b og i den forbindelse ændres kostbetalingen, så den er tilsvarende den faktiske fremstillingspris
på botilbuddene. Det vil betyde, at nogle borgere i målgruppen for § 83 b vil opleve en stigning i deres egenbetaling på
kost.  

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Serviceloven

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 14. april 2026
Handicaprådet – høring – den 30. april 2026
Udsatterådet – høring – den 5. maj 2026
Social- og Seniorudvalget den 12. maj 2026
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri – orientering – den 19. maj 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Social- og Seniorudvalget:

1. Sender sagen i høring i Udsatterådet og Handicaprådet
2. Godkender kvalitetsstandarden for Servicelovens § 83 b
3. Godkender at hjælp og støtte til madlavning bevilliges efter Servicelovens § 85
4. Godkender at sagsbehandlingsfristen for udbragt mad er 7 dage
5. Tager orientering om kostbetaling til efterretning

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget , den 14. april 2026, punkt 50:

Ad 1. Godkendt.



Fraværende: Peter Larsen.

Beslutning fra Handicaprådet, den 30. april 2026, punkt 4:

Nina Overgaard fra LEV deltog under punktet.

DH's medlemmer i Handicaprådet ønsker, at politikerne sikre at sagen er fuldt belyst, herunder sammenhængen mellem
Servicelovens §§ 85, 83a og Almenboligloven.

DH's medlemmer i Handicaprådet er uenige i vurderingen af, hvornår kan kommunen give Servicelovens § 85 støtte til at
deltage i mad. De mener at det bør være muligt at få § 85 støtte selv om borgerne har et stort støttebehov i
madlavningssituationen. Eksempelvis behøver en borger ikke at forstå tilbudsbladene, handlelisten og madlavningen, hvor
en medarbejder i stedet kan opsætte få valgmuligheder så borgeren kan deltage i en vis form i madlavningen. DH's
medlemmer i Handicaprådet er bekymret over at rådighedsbeløbene bliver for lave, så det går ud over borgernes
livskvalitet.

Høring til kvalitetsstandard:
DH's medlemmer i Handicaprådet bemærker at der bør være flere leverandører til § 83b med mere varieret kost og ikke
kun "ældremad". I kvalitetsstandarden bør fremgå frist for at framelde mad, så der ikke betales dobbelt. Det kan med
fordel synliggøres at botilbuddene også fungerer som leverandør af mad.

Beslutning

Udsatterådet er af den opfattelse at det er meget at skulle betale for kost. Særligt på grund af den stigning det vil være for
nogen. Udsatterådet gør opmærksom på, at det kan medføre at nogen ikke vil betale kostprisen hvor der er risiko for at de
vælger ikke at spise og i stedet vil gå andre steder hen.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

Bilag. Rådighedsberegninger for kost

Kvalitetsstandard - madservice



Punkt 5: Godkendelse af politiske pejlemærker for fremtidens
beskæftigelsesindsats i Thisted Kommune

15.00.00-G01-66-25

Sagstema

Godkendelse af politiske pejlemærker, der skal sætte en tydelig og prioriteret retning for beskæftigelsesindsatsen i Thisted
Kommune.  

Redegørelse

Beskæftigelsesindsatsen skal fremadrettet tilrettelægges inden for de rammer, som beskæftigelsesreformen giver, hvor
kommunen har større lokal frihed til at vælge metoder og prioriteringer. Det forudsætter en tydelig politisk retning for,
hvordan reformens muligheder omsættes lokalt, herunder fastsættelse af politiske pejlemærker, der skal være styrende for
indsatsen. 

På den baggrund har der været politiske drøftelser om fremtidens beskæftigelsesindsats med fokus på retning,
prioriteringer og den ønskede udvikling. Drøftelserne har anlagt et bredt perspektiv med fokus på både borgere og
virksomheder. 

Med afsæt i de politiske drøftelser samt forvaltningens faglige viden om, hvad der virker i praksis, forelægges hermed et
forslag til syv politiske pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen. 

Pejlemærkerne bygger på følgende grundsyn for beskæftigelsesindsatsen:  

I Thy starter og slutter beskæftigelsesindsatsen ved arbejdsmarkedet – vi skaber arbejdskraft til virksomhederne og en
realistisk og bæredygtig vej til job for borgerne. 
Borgerne mødes med en klar og realistisk vej mod job eller uddannelse. Indsatsen differentieres i tilgang, metode og
intensitet efter den enkeltes situation og arbejdsevne. 
Hvor potentialet for hurtig tilbagevenden er til stede, handler vi hurtigt og arbejdsmarkedsnært. 
Hvor der er behov for en mere vedholdende indsats, arbejder vi systematisk med progression, udvikling af arbejdsevne og
varig forankring i job. 
Forebyggelse, tidlig investering i unge og målrettet anvendelse af digitale løsninger er centrale prioriteringer. 
Reformens frihed omsættes med faglighed, tydelig prioritering og styring efter effekt. 

De foreslåede pejlemærker er: 

1. Arbejdsmarkedet i Thy er styrende for indsatsen   

2. Professionel og behovsdrevet virksomhedsservice 

3. Borgere mødes med en klar og realistisk vej mod job 

4. Vedholdende og virkningsfuld indsats for borgere længere fra arbejdsmarkedet 

5. Tidlig indsats og prioritering af unge 

6. Digitale løsninger som løftestang for en effektiv indsats 

7. Reformens frihed omsættes med faglighed, ansvar og tillid.

Pejlemærkerne udtrykker de politiske valg og prioriteringer og fastlægger den overordnede retning for forvaltningens
arbejde og den videre udvikling af området. Pejlemærkerne uddybes i bilag 1. 

Udvalget kan i forbindelse med behandlingen vælge at godkende pejlemærkerne, som de foreligger, justere dem eller
fastsætte andre pejlemærker. Pejlemærkerne vil herefter danne rammen for den løbende prioritering samt den fortsatte
drift og udvikling af området. 

Udviklingen på området vil blive fulgt systematisk, og udvalget vil løbende blive orienteret om progression, resultater og
væsentlige tendenser. Opfølgningen tilrettelægges, så udvalget har et klart og rettidigt grundlag for at vurdere udviklingen
og – hvis det ønskes – justere retningen. 



Denne tilgang ligger i forlængelse af beskæftigelsesreformens bevægelse fra proceskrav til en mere resultatbaseret
opfølgning. Fremadrettet vil kommunen blive målt på STAR’s nationale resultatmål, herunder afgang til beskæftigelse og
uddannelse efter seks måneder, andel i ordinære løntimer, andel på offentlig forsørgelse samt borger- og
virksomhedstilfredshed. 

Forvaltningen vil på den baggrund forelægge udvalget en samlet evaluering af pejlemærkerne og resultatudviklingen i
første kvartal 2028. 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke. 

Retsgrundlag

Intet at bemærke. 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 9. marts 2026
Kommunalbestyrelsen - til efterretning - den 26. marts 2026

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at:
1. Udvalget beslutter, om der skal være politiske pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Thisted Kommune.  
2. Udvalget fastsætter politiske pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Thisted Kommune i overensstemmelse med pkt.
1.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget, den 9. marts 2026, punkt 25:

Ad 1-2. De 7 pejlemærker blev godkendt med følgende ændringer;

Der tilføjes et yderligere pejlemærke vedr. det tværgående samarbejde i Thisted Kommune i forbindelse med indsatserne.

Pejlemærke nr. 3 "Borgere mødes med en klar og realistisk vej mod job". Punktet omformuleres med et styrket
borgerperspektiv.

Jf. pejlemærke nr. 4 "Vedholdende og virkningsfuld indsats for borgere længere fra arbejdsmarkedet." Prioriteres
nytænkende og innovative indsatser frem for indsatser med dokumenteret effekt.

Pejlemærke 6 "Digitale løsninger som løftestang for en effektiv indsats". Punktet formuleres, så der kan tages hensyn til
borgernes digitale færdigheder.

Udvalget ønsker at blive involveret i de efterfølgende indsatser.

Sages genoptages på næste udvalgsmøde med de nævnte justeringer.

 

Sagen genoptages - Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 13. april 2026



 

Redegørelse

På baggrund af udvalgets beslutning den 9. marts 2026 om genoptagelse af sagen om godkendelse af politiske
pejlemærker for fremtidens beskæftigelsesindsats, har forvaltningen tilpasset grundsynet for beskæftigelsesindsatsen og
de politiske pejlemærker i overensstemmelse med udvalgets ønsker og prioriteringer.

Pejlemærkerne bygger på følgende, justerede grundsyn for beskæftigelsesindsatsen: 

I Thy starter og slutter beskæftigelsesindsatsen ved arbejdsmarkedet. Vi skaber arbejdskraft til virksomhederne og en
realistisk og bæredygtig vej til job for borgerne. Borgerne mødes med en klar og realistisk vej mod job eller uddannelse.
Indsatsen differentieres i tilgang, metode og intensitet efter den enkeltes situation og arbejdsevne. Hvor potentialet for
hurtig tilbagevenden er til stede, handler vi hurtigt og arbejdsmarkedsnært. Hvor der er behov for en mere vedholdende
indsats, arbejder vi med progression, udvikling af arbejdsevne og varig forankring i job. Forebyggelse, tidlig investering i
unge og målrettet anvendelse af digitale løsninger er centrale prioriteringer. Reformens frihed omsættes med faglighed,
tydelig prioritering og styring efter effekt – samtidig med, at vi løbende udvikler og afprøver nye løsninger, hvor de
eksisterende ikke i tilstrækkelig grad skaber resultater.

De justerede pejlemærker er: 

1. Arbejdsmarkedet i Thy er styrende for indsatsen. 
2. Professionel og behovsdrevet virksomhedsservice.
3. Borgere mødes med en klar og realistisk vej mod job. 
4. Nytænkende og vedholdende indsats for borgere længere fra arbejdsmarkedet. 
5. Tidlig indsats og prioritering af unge. 
6. Digitale løsninger som løftestang for en effektiv indsats. 
7. Reformens frihed omsættes med faglighed, ansvar og tillid. 
8. Sammenhængende indsats gennem stærkt tværgående samarbejde. 

Pejlemærkerne udtrykker de politiske valg og prioriteringer og fastlægger den overordnede retning for forvaltningens
arbejde og den videre udvikling af området. Det justerede grundsyn og de justerede pejlemærker for
beskæftigelsesindsatsen uddybes i bilag 2.

Høring og sagsgang
Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 13. april 2026
Handicaprådet - i høring - den 30. april 2026
Udsatterådet - i høring - den 5. maj 2026
Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 11. maj 2026
Kommunalbestyrelsen - til efterretning - den 27. maj 2026

Indstilling
Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at:

1. Sagen om godkendelse af politiske pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Thisted Kommune sendes i høring i
Handicaprådet og Udsatterådet.

2. Efter Handicaprådets og Udsatterådets høringssvar godkender udvalget de politiske pejlemærker for
beskæftigelsesindsatsen i Thisted Kommune.

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget, den 13. april 2026, punkt 37:

Ad 1. Godkendt med flg. ændringer i bilag 2: 

Pejlemærke 4 formuleres således:

Vedholdende og virkningsfuld indsats med plads til løbende udvikling for borgere længere væk fra
arbejdsmarkedet

For borgere længere væk fra arbejdsmarkedet prioriteres en vedholdende relationel og faglig funderet indsats. Nuværende
indsatser videreudvikles, og der skal skabes mulighed for at afprøve nye indsatser, som forventes at kunne bidrage positivt
til målgruppen.



Ressourcerne målrettes forløb, hvor der er et realistisk udviklingsperspektiv mod job eller uddannelse, og hvor borgerens
motivation og forudsætninger understøtter progression. For borgere, hvor motivationen eller forudsætningerne for
progression midlertidigt ikke er til stede, kan indsatsen tilrettelægges mere afventende eller stabiliserende. Borgeren har
samtidig altid mulighed for at genoptage en mere aktiv indsats, når forudsætningerne ændrer sig.

Ad 2. Indstilles til godkendelse efter endt høring.

Efter udvalgets beslutning den 13. april 2026 er der vedhæftet et bilag 3, som opdaterer bilag 2 - politiske
pejlemærker 2026 - med udvalgets ændringer til pejlemærke nr. 4. 

Beslutning fra Handicaprådet, den 30. april 2026, punkt 6:

Handicaprådet bakker op om pejlemærkerne.

Beslutning

Udsatterådet ser en forbedring i muligheden for at borgere kan sættes på pause. De peger på, at recovery-tilgangen giver
den enkelte mulighed for at komme sig, inden der stilles beskæftigelseskrav. Ligeledes peger rådet på, at
borgerinddragelse og tværfaglighed er vigtigt for de udsatte borgere.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

Bilag 1 - Forvaltningens uddybning af forslag til politiske pejlemærker

Bilag 2 - Politiske pejlemærker 2026

Bilag 3 - Politiske pejlemærker 2026 version 2



Punkt 6: Beslutning om udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt
arbejde i 2026

27.15.12-Ø40-2-25

Sagstema

Udvalget skal med dette dagsordenspunkt træffe beslutning om udmøntning af tilskud til foreninger, som udfører frivilligt
socialt arbejde i 2026. 

Redegørelse

Forvaltningen Social, Sundhed og Kultur har gennem Thisted Kommunes hjemmeside og sociale medier samt
FrivilligThy annonceret ansøgningsrunde til §18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2026. Udmøntningen af midlerne
sker med baggrund i Thisted Kommunes politik “Thy til det gode hverdagsliv”, “Retningslinjer for udmøntning af §18-
midler til frivilligt socialt arbejde” samt det valgte årstema 'Aktive og meningsfulde fællesskaber på tværs'. 

Der er indkommet 35 ansøgninger på i alt 1.093.560 kr. Det samlede ansøgte beløb i disse ansøgninger overstiger puljens
beløb, og det har derfor ikke været muligt at indstille alle ansøgninger til at modtage det ansøgte beløb. 

Økonomisk overblik

Budget 2026 866.880

Midler overført fra puljen i 2025 inkl. refusion fra udbetalte tilskud 135.251

Samlet budget 1.002.131

  

Samlet beløb for indkomne ansøgninger 1.093.560

Restbeløb i puljen, hvis alle ansøgninger imødekommes -91.429

  

Samlet beløb for udmøntning af tilskud, hvis indstillingen godkendes 1.002.060

Rest til fordeling senere i 2026 eller til overførsel til 2027 71

  

De modtagne ansøgninger er gennemgået og vurderet på baggrund af kriterier og prioriteringer i Retningslinjer for
udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde samt ud fra det valgte årstema.

31 foreninger er indstillet til at modtage tilskud. 1 af disse foreninger er indstillet til at modtage et lavere tilskud end det
ansøgte beløb. Begrundelsen for de indstillede beløb kan ses i bilag 1. Det indstillede beløb for foreningen, som er
indstillet til at modtage et lavere tilskud end ansøgt, er markeret med fed.

4 ansøgninger er indstillet til at modtage afslag på baggrund af bl.a. kriterier og prioriteringer i Retningslinjer for
udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. Begrundelsen for indstilling til afslag kan ses i bilag 2.

Politikker, Strategier og Planer

Thy til det gode hverdagsliv.
Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. 

Retsgrundlag



Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Med ovenstående forslag til udmøntning vil der være 71 kr. tilbage i puljen. Et resterende beløb kan anvendes til at
imødekomme ansøgninger fra foreninger med behov for økonomisk støtte, som ikke kan afvente næste års udmøntning. I
det resterende beløb er der ikke indregnet de 3 % refusion, som Thisted Kommune modtager, når der udbetales tilskud til
frivillige sociale foreninger. Beløbet vil derfor reelt set være højere.

Herudover har ikke alle frivillige sociale foreninger, som har modtaget midler i 2025, indsendt evalueringer på nuværende
tidspunkt. Hvis nogle foreninger ikke har anvendt hele tilskudsbeløbet og af den årsag returnerer en andel af tilskuddet,
vil den resterende sum til anvendelse i 2026 være højere. Udmøntes restbeløbet ikke i 2026, overføres det til budgettet i
2027. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 10. marts 2026
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 17. marts 2026
Handicaprådet - orientering - den 26. marts 2026
Udsatterådet - orientering - den 19. maj 2026
Integrationsrådet - orientering - næstkommende møde i 2026 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at forslaget til udmøntning godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. marts 2026, punkt 32:

Et flertal af Social- og Seniorudvalget - Nicolai Møller, Ida Pedersen og Kamilla Futtrup - godkender indstillingen.

Ib Poulsen kan godkende indstillingen, dog ikke § 18-tilskuddet til LGBT+ Danmark. I stedet for foreslår Ib Poulsen, at
Algade Støtteforening tildeles §18-midler.

Fraværende: 

Peter Larsen 

Beslutning fra Ældre-Seniorrådet, den 17. marts 2026, punkt 10:

Taget til efterretning.
Konsulenten på opgaven omkring § 18 er ved at arrangere en temadag, hvor der inviteres et par medlemmer fra
Ældre-/Seniorrådet med. 

Fraværende:
Eskild Boeskov.

Beslutning fra Handicaprådet, den 26. marts 2026, punkt 5:

Taget til efterretning. 

Beslutning



Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

Bilag 1 - Indstilling til tilsagn

Bilag 2 - Indstilling til afslag

Fælleshaven for flygtninge i Thisted

Kvisten

Mødrehjælpens lokalforening i Thisted

Osteoporoseforeningen afd. Thisted-Morsø

Hjerneskadeforeningen Thisted-Mors

KOL Hawaii Thisted

Propa Region Nordjylland

LGBT Danmark Landsforeningen

Efterladte efter selvmord Lokalkreds Thy

Ældre Sagen

Peer Thy

Besøgstjeneste Thisted Landgruppe

Lykkeliga Thy

Børns Vilkår

Hannæs Seniorer

Dansk Røde Kors Hanstholm afd.

Foreningen UngTrivsel

Thy Bueskyttelaug

Sports Skytterne Snedsted

Snedsted Gymnastik og Idrætsforening - samarbejde med Trombakken

Thy Internationals

Social Sundhed

Kreds Limfjord - Landsforeningen Autisme

Hjerteforeningen Thy Lokalkomite

Hanstholm Rådet

Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre

SIND Thy lokalafdelingen



Ungdommens Røde Kors - Bølgelejren

Kirkens Korshær Genbrug Vestervig

Fonden for Socialt Ansvar

Senior Maritimt Netværk MS Mandøe

Snedsted Gymnastik og Idrætsforening - fælles socialt arrangement

FitforKids

Algades støtteforening

Gigtforeningen



Punkt 7: Ekstra statsligt tilskud til UngeLIV Thy og Etablering af IPS-
straks-indsats

15.04.00-G01-2-23

Sagstema

Orientering om, at Thisted Kommune søger et ekstra tilskud til UngeLIV Thy med henblik på at styrke indsatsen for unge
uden job og uddannelse.

Redegørelse

Regeringen og en række partier har med aftalen om Ungeløftet afsat midler til at styrke indsatser for unge, der står uden
for job og uddannelse. På landsplan drejer det sig om ca. 45.000 unge i alderen 15–25 år, som hverken er i uddannelse
eller beskæftigelse – ofte omtalt som NEET-gruppen (Not in Education, Employment or Training). Gruppen er
kendetegnet ved, at mange unge har psykisk sårbarhed eller andre udfordringer, som kan gøre vejen til job eller
uddannelse vanskelig. 

I Thisted Kommune er der tilsvarende en mindre, men relativt stabil gruppe unge, som står uden for både job og
uddannelse. Der er ikke indikationer på, at Thisted Kommune adskiller sig væsentligt fra landsgennemsnittet i andelen af
unge i NEET-gruppen. Det præcise antal kan imidlertid ikke fastlægges entydigt, da målgruppen opgøres på tværs af flere
registre og indsatser. 

Thisted Kommunes indsatser under Ungeløftet er samlet i den fælles ramme UngeLIV Thy, der skal sikre sammenhæng,
fælles retning og koordinering på tværs af kommunens fagområder i arbejdet med unge uden for job og uddannelse.
UngeLIV Thy retter sig mod unge i alderen 15–29 år, og omfatter således både unge under og over 25 år. Dette gælder
også kommunens IPS-indsatser, som indgår som en central del af UngeLIV Thy. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har åbnet mulighed for, at kommunerne kan søge et supplerende
tilskud til styrkelse af de eksisterende indsatser under Ungeløftet. Tilskuddet søges som et supplement til den IPS-Indsats,
kommunen, allerede har fået tilsagn om gennem en tidligere bevilget IPS-pulje. Det forventes at Thisted Kommune vil
modtage 1.936.001 kr. Tilskuddet gives uden krav om kommunal medfinansiering og uden resultatkrav.  

Midlerne anvendes til at styrke den tidlige indsats gennem etablering af en IPS-straks-indsats, hvor unge kan tilbydes en
tæt og håndholdt støtte tidligt i deres forløb med sigte på job eller uddannelse. Indsatsen tilrettelægges for en afgrænset
gruppe unge inden for rammerne af den tilførte medarbejderkapacitet. Formålet er at give flere unge en hurtigere og mere
stabil tilknytning og dermed forebygge længerevarende forløb uden progression. 

IPS-straks-indsatsen adskiller sig fra den nuværende praksis ved, at indsatsen kan iværksættes umiddelbart ved første
kontakt med jobcentret. Hvor motivation i dag er et kriterium for opstart af et IPS-forløb, vil der med straks-indsatsen
kunne tilbydes et forløb uanset den unges aktuelle motivation. Arbejdet med motivation indgår dermed som en integreret
del af indsatsen. Indsatsen skal samtidig give viden om, hvorvidt en tidligere og mere intensiv tilgang kan bidrage til en
hurtigere vej mod job eller uddannelse. 

Med tilskuddet kan der tilføres yderligere medarbejder kapacitet til indsatsen, som forankres sammen med den
eksisterende IPS-indsats i Erhverv og Beskæftigelse og indgår som en del af UngeLIV Thy. 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke

Retsgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelse 

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune forventer at modtage et statsligt tilskud på i alt 1.936.001 kr., som i perioden 2026-2028 anvendes til
finansiering af yderligere medarbejderkapacitet i IPS-indsatsen samt tilhørende opkvalificering.



Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

 Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 2. februar 2026
Handicaprådet den 26. februar 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Handicaprådet, den 26. februar 2026, punkt 4:

Taget til efterretning.

Handicaprådet ser positivt på IPS-indsatsen.

Fraværende:
Per Jacobsen.

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget , den 2. februar 2026, punkt 20:

Taget til efterretning..

Fraværende:

Ulla Vestergaard (A)
 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 8: Orientering om ny lov om frakendelse af førtidspension mv. ved
alvorlig kriminalitet

15.00.00-G01-4-26

Sagstema

Udvalget orienteres om, at der er vedtaget en lov, som medfører konsekvenser for borgere, som dømmes for visse former
for kriminalitet. Konsekvenserne vedrører bl.a. førtidspension og udbetaling af offentlige ydelser.

Redegørelse

Folketinget har den 19. februar 2026 vedtaget en lov, der skærper konsekvenserne i pensions- og ydelsessystemet for
personer, der dømmes for alvorlig kriminalitet. Formålet er at tydeliggøre, at alvorlig kriminalitet får betydning for retten
til offentlige ydelser og pensioner.

Reglerne omfatter flere typer alvorlig kriminalitet, hvis den dømte har fået frihedsberøvende straf. Det omfatter blandt
andet typisk bande- og narkokriminalitet, grov vold, groft hæleri, hvidvask, forbrydelser mod statens selvstændighed og
sikkerhed, herunder højforræderi, seksualforbrydelser, herunder voldtægt og overgreb på børn, samt grove forbrydelser
mod liv og legeme, herunder manddrab og grov vold.

Loven betyder overordnet, at hvis en person dømmes for de omfattede former for alvorlig kriminalitet, får det
konsekvenser for, om personen kan få eller beholde visse ydelser.

Er borger tilkendt førtidspension, tidlig pension eller seniorpension, vil pensionen blive frakendt.
Borger får 5 års karantæne i ydelsessystemet. Visse ydelser vil man være afskåret fra, og andre ydelser vil blive
nedsat.
Borger får 5 års karantæne vedr. tilkendelse af førtidspension, tidlig pension eller seniorpension.

Reglerne træder i kraft den 1. marts 2026 og har virkning for forbrydelser begået efter denne dato.

Når karantæneperioden er udløbet, kan borger søge om de nævnte pensionsformer igen.

For kommunen betyder loven primært, at vi skal sikre korrekt vejledning og ensartet sagsgang i de tilfælde, hvor reglerne
bliver relevante.

Der foreligger ikke konkrete beregninger på, hvor mange borgere i Thisted Kommune som forventes at blive omfattet af
loven.

I et svar til Folketingets Beskæftigelsesudvalg har beskæftigelsesministeren oplyst, at i alt 1.872 i årene 2020 – 2024 har
modtaget ydelse på det tidspunkt, de modtog en dom omfattet af reglerne. Af svaret fremgår ligeledes, at det vurderes, at
ca. 10 - 12 % af disse bor i Nordjylland. Omregnes disse tal, vil det svare til, at 3 – 4 personer årligt bosiddende i Thisted
Kommune vil blive omfattet.

Frakendelse som følge af alvorlig kriminalitet afgøres af Udbetaling Danmark. Kommunen træffer ikke afgørelse i disse
sager, men kan få en rolle i vejledning og koordination. 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke. 

Retsgrundlag

Lov om social pension.
Lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v.
Lov om aktiv socialpolitik.
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.
Lov om arbejdsløshedsforsikring.
Lov om sygedagpenge.

Økonomiske konsekvenser



Eventuelle konsekvenser knytter sig primært til administrative tilpasninger og konkrete sagers omfang. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 9. marts 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget , den 9. marts 2026, punkt 29:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 9: Orientering om tilsyn i Handicap og Socialpsykiatri i 2025

27.12.16-K09-3-24

Sagstema

Orientering om tilsyn i Handicap og Socialpsykiatri i 2025.

Redegørelse

Hvert år modtager tilbud i Handicap og Socialpsykiatri tilsyn fra Socialtilsyn Nord, Styrelsen for Patientsikkerhed og
internt kommunalt tilsyn. Tilsynsrapporterne er vedlagt som bilag og er offentligt tilgængelige på kommunens
hjemmeside. Nedenfor er status for de tre typer tilsyn i 2025.

Tilsyn fra Socialtilsyn Nord
Socialtilsyn Nord fører hvert år tilsyn med de sociale tilbud i Region Nordjylland. Formålet med tilsynene er at sikre, at
borgerne får en indsats, som stemmer overens med formålet efter serviceloven. Dette sikres blandt andet ved en uvildig
varetagelse af det driftsorienterede tilsyn, hvor Socialtilsyn Nord fører kontrol og går i dialog med tilbuddene med henblik
på at bidrage til udvikling og fastholdelse af kvaliteten i tilbuddene. Tilsynene er enten anmeldte eller uanmeldte.

Socialtilsynet tager udgangspunkt i en Kvalitetsmodel, som indeholder følgende temaer:

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

I 2025 var der ingen særlige fokuspunkter for tilsynene udover ovenstående. 

Følgende tilbud har modtaget socialtilsyn i 2025: 

Algade, Grønningen, Dragskilde (både uanmeldt og anmeldt), Højtoftevej 64, Botræningen, Aspevej, Søskrænten,
Auktionsvej, Drengshøj, Bjergbo, Højtoftevej 50, Møllehuset, Kumlhøj (Planeten og Solsikken) og Rusmiddelcentret. 

Samlet set kan følgende fremhæves:

I 2025 vurderede tilsynet, at alle tilbud havde den fornødne kvalitet ud fra temaerne i kvalitetsmodellen, og alle
tilbud blev godkendt. 
Der er i 2025 ikke givet påbud til nogle tilbud, og generelt set klarer tilbuddene sig godt på de syv temaer i
kvalitetsmodellen.
Der ses i 2025 ikke nogen tværgående træk i tilsynsrapporterne. De respektive tilbud arbejder hver især med de
udviklingspunkter, som tilsynet har påpeget. 
Der ses en tendens til, at tilbuddene scorer højere i forhold til dokumentation af mål og delmål samt opfølgning på
disse end de tidligere år. Dette er formentlig en afspejling af, at der på tværs af tilbuddene er arbejdet på at løfte
dette område.

Internt tilsyn
Ifølge serviceloven skal kommunen (Handicap og Socialpsykiatri) føre generelt tilsyn på de tilbud, som ikke er omfattet
af socialtilsynet. Det omfatter følgende tilbud i 2025: Limfjorden, Thyværkstedet, Bostøtten, Kumlhøj Børnehave og
Vuggestue, Daghuset, Drivhuset, Værestedet Hanstholm, Værestedet Koldby og Rampen.

Tilsynet omfatter:

Baggrundstjek: Stikprøvekontrol i CURA og gennemgang af tilbuddenes hjemmesider samt Tilbudsportalen.
Skriftlig besvarelse af spørgeskemaer der omfatter de samme temaer, som Socialtilsyn Nord anvender.
Fysisk tilsyn hos udvalgte tilbud hvor tilsynsførende besøger tilbuddet for en yderligere uddybning af
stikprøvekontrollerne og den skriftlige besvarelse fra tilbuddet. Følgende tilbud har modtaget fysisk tilsyn:
Bostøtten, Daghuset og Værestedet Koldby.



I 2025 var dokumentation, risikovurderinger og trafiklys med særligt fokus på, hvordan Social- og Seniorsekretariatet kan
understøtte udviklingen af disse områder. 

Ved tilsynene blev der ikke fundet større problemer. Som følge af tilsynene er der igangsat opkvalificering i elementer af
dokumentation, samt bedre anvendelse af redskaberne i Risikovurdering samt Trafiklys. 

Tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed
Hvert år foretager Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn på nogle af de tilbud, som udover pædagogisk og socialfaglig
virksomhed også har sundhedsfaglig virksomhed. Tilsynene har til formål at undersøge patientsikkerheden i forhold til de
sundhedsfaglige opgaver på tilbuddene. Efter tilsynene gives en vurdering indenfor disse fire kategorier:

Ingen problemer
Mindre problemer
Større problemer
Kritiske problemer

I 2025 er der gennemført ét tilsyn på Handicap og Socialpsykiatris bosteder nemlig på Søskrænten. Tilsynet var et
fokuseret tilsyn i forhold til medicinhåndtering. 

Tilsynet vurderede, at der ikke var problemer af betydning for patientsikkerheden. Vurderingen af patientsikkerheden blev
baseret på observationer, interview, gennemgang af medicin og medicinlister ved det aktuelle tilsyn. Alle målepunkter var
opfyldt, og Søskrænten fremstod sundhedsfagligt velorganiseret med gode arbejdsgange og en høj grad af systematik, og
der blev ikke identificeret problemer af betydning for patientsikkerheden.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Serviceloven.
Sundhedsloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social og Seniorudvalget den 10. marts 2026
Område-MED Handicap- og Socialpsykiatri den 17. marts 2026
Handicaprådet den 26. marts 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. marts 2026, punkt 28:

Taget til efterretning.

Fraværende: 

Peter Larsen 



Beslutning fra Område-MED Handicap og Socialpsykiatri, den 17. marts 2026, punkt 4:

Taget til efterretning. 

Fraværende:
Thomas Holst, Bente Møller.

Beslutning fra Handicaprådet, den 26. marts 2026, punkt 4:

Taget til efterretning. 

DH's medlemmer er opmærksomme på, at borgere på botilbud har adgang til aktivitet, selvom parameteret tages ud af
Socialtilsynets tilsyn fremadrettet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

Internt tilsyn Bostøtten, nov. 2025, endelig tilsynsrapport

Internt tilsyn Daghuset, okt. 2025 endelig tilsynsrapport

Internt tilsyn Værestedet Koldby, dec. 2025, endelig tilsynsrapport

Søskrænten, medicintilsyn, Styrelsen for Patientsikkerhed, endelig tilsynsrapport - august 2025

Socialtilsyn Højtoftevej 50, juni 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Møllehuset, maj 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Auktionsvej, maj 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Rusmiddelcentret, marts 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Aspevej, marts 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Kumlhøj, nov. 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Dragskilde, nov. 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Grønningen, juli 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Bjergbo, april 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Algade, aug. 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Dragskilde, uanmeldt tilsyn, april 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Botræningen, maj 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Højtoftevej 64, marts 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Drengshøj, marts 2025, endelig tilsynsrapport

Socialtilsyn Søskrænten, jan. 2025, endelig tilsynsrapport



Punkt 10: Orientering om “ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke
mental sundhed”.

27.00.00-P20-3-22

Sagstema

Orientering om evaluering af puljeprojektet “ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke mental sundhed”. 

Redegørelse

Baggrund 

I efteråret 2022 blev Thisted Kommune tildelt 1,5 mio. kr. fra Social- og Boligstyrelsen til projektet ”ABC-gruppeforløb –
sammen om at styrke mental sundhed”, som har løbet indtil udgangen af 2025. 

Projektet skulle afprøve ABC-gruppeforløb i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen og fem andre
kommuner. Baggrunden var, at kommunerne er udfordret af et stigende antal borgere med psykiske vanskeligheder og
derfor efterspørger viden om gruppeforløb, der kan styrke borgernes mentale sundhed – og på sigt mindske behovet for
kommunal støtte. 

ABC-gruppeforløb er et forebyggende tilbud, hvor borgere deltager i et midlertidigt gruppefællesskab med fokus på
mental sundhed. Forløbet bygger på ABC-metoden: Gør noget aktivt (Act), Gør noget sammen (Belong) og Gør noget
meningsfuldt (Commit). ABC-metoden bygger på en recovery-orienteret tilgang, og gruppeforløbene kombinerer
fagprofessionel støtte med et fællesskab af ligesindede og adskiller sig fra øvrige gruppeforløb ved, at forløbet fokuserer
på brobygning til civilsamfundet, og at der tages udgangspunkt i borgernes egne ønsker og interesser.  

Projektets målgruppe er voksne over 18 år, der bor i egen bolig og oplever mistrivsel. Målgruppen er også karakteriseret
ved, at deltagerne har psykiske vanskeligheder og eventuelle social og kognitive problemer. Derudover er man i
målgruppen, når man:

Er inden for målgruppen for servicelovens § 82a eller § 85.
Er motiveret for en forandring og derfor kan se sig selv arbejde med de overordnede mål, der er for ABC-
gruppeforløbet.
Kan profitere af gruppeforløbet, herunder have et kognitivt funktionsniveau, der muliggør, at man kan få udbytte af
og bidrage til gruppeinteraktionen samt forstå og anvende de redskaber, som indgår i gruppeforløbet. 

Resultater og erfaringer 

Der har været 9 gruppeforløb i projektperioden med omkring 60 deltagere i alt. Et gruppeforløb har bestået af 20 uger
opdelt i tre faser: 

Fase 1: Etablering, forventningsafstemning mv.
Fase 2: Opsøge og afprøve muligheder for fællesskaber og aktiviteter
Fase 3: Støtte til selvstændigt at bruge ABC i eget hverdagsliv 

Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd (VIVE) har fulgt projekterne i de seks kommuner og har lavet en
evaluering heraf (vedlagt som bilag). Dataindsamlingen består blandt andet af spørgeskemaer til deltagerne og interviews
med deltagere, gruppefacilitatorer og projektledere.  

Evalueringen viser bl.a., at: 

Deltagerne har fået styrket deres mentale sundhed.
Deltagerne har flyttet sig på de mål, de havde sat.
Deltagerne har fundet nye meningsfulde fællesskaber.
Der ingen ændring er i behovet for kommunal støtte efter 20 uger, men på længere sigt kan der være økonomisk
gevinst.
Kommunerne er lykkes med implementering af ABC-metoden. 

Ovenstående punkter er også dækkende for Thisted Kommune, hvortil det kan nævnes, at projektets fokus på brobygning
har medført et styrket samarbejde mellem Handicap og Socialpsykiatri samt Sundhed, Kultur og Fritid. 



Indsatsen fortsat 

Som følge af de positive resultater af indsatsen, vil der også efter projektperioden være mulighed for ABC-gruppeforløb i
Thisted Kommune. På baggrund af dialog med tidligere deltagere, er forløbet ændret fra 20 til 16 uger. Tilbuddet bliver –
ligesom i projektperioden – forankret i Daghuset, som også tilbyder andre typer gruppeforløb. Daghuset ligger i Thisted
og er et socialpsykiatrisk dagtilbud til borgere over 18 år, som lever med psykiske lidelser eller sårbarheder og har brug
for støtte, afklaring og træning i en periode.

Politikker, Strategier og Planer

ABC-gruppeforløb understøtter strategien Sund Sammen ved at styrke den mentale sundhed, som er et af strategiens tre
fokusområder.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Fortsættelse af indsatsen finansieres inden for eksisterende budget. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 10. marts 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri den 17. marts 2026
Handicaprådet den 26. marts 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. marts 2026, punkt 30:

Taget til efterretning.

Fraværende: 

Peter Larsen 

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 11. marts 2026, punkt 29:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Område-MED Handicap og Socialpsykiatri, den 17. marts 2026, punkt 5:

Taget til efterretning. 

Fraværende:
Thomas Holst, Bente Møller.

Beslutning fra Handicaprådet, den 26. marts 2026, punkt 6:

Taget til efterretning. 



Handicaprådet bakker op om indsatsen. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen

Bilag

Slutevaluering, ABC-gruppeforløb

Hovedresultater, ABC-gruppeforløb



Punkt 11: Status på UngeLIV Thy

15.00.26-G01-1-25

Sagstema

Denne sag giver en status på fremdriften i UngeLIV Thy siden etableringen af indsatsen, herunder fremdrift i
partnerskabsarbejdet, IPS-indsatsen og øvrige initiativer under indsatsen.

Redegørelse

Baggrund
På landsplan er der ca. 45.000 unge, som hverken er i uddannelse eller arbejde. Mange af de unge har psykiatriske
diagnoser, sociale vanskeligheder eller en baggrund med kriminalitet. Regeringen, SF, Det Konservative Folkeparti og
Radikale Venstre har indgået aftalen om Ungeløftet, hvor der er afsat midler til en styrket indsats for målgruppen. 

I Thisted Kommune er Ungeløftet organiseret under den fælles ramme UngeLIV Thy, som blev lokalt politisk forankret i
2025. Indsatsen samler kommunens arbejde med unge udenfor job, uddannelse og fællesskaber under én fælles ramme,
hvor samarbejdet mellem kommunens forvaltninger, virksomheder, foreninger og uddannelsesinstitutioner styrkes.  

Målet er at nedbringe antallet af unge med kompenserende støtteforanstaltninger samt sikre, at en større andel af
kommunens sårbare unge får tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelse, foreningslivet og andre sociale og
udviklende fællesskaber. 

UngeLIV Thy ledes af en styregruppe bestående af niveau 3-chefer, og der er fastlagt følgende målsætninger for succes:   

70 % af borgerne, der er tilknyttet UngeLIV Thy, skal opleve et øget tilhørsforhold og trivsel efter endt indsats.  

70 % skal opleve en generel tilfredshed med deres forløb under UngeLIV Thy.  

80 % af medarbejderne, der arbejder dedikeret med målgruppen, skal opleve, at de har en god forståelse for
samarbejdsrammen.  

Alle unge i kontakt med UngeLIV Thy skal inden for ét år være i et aktivt forløb med retning mod job, uddannelse
eller deltagelse i et relevant fællesskab. 

Status på fremdrift
UngeLIV Thy er nu operationelt i drift med ekstern forankring og stigende aktivitet. Nedenfor gives en status på de
centrale elementer i indsatsen. 

Partnerskaber med virksomheder og civilsamfund
En central del af UngeLIV Thy og Ungeløftet er at inddrage andre aktører i løsningen og indgå partnerskabsaftaler med
lokale foreninger, virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Arbejdet med partnerskaber er et bærende element i det
nationale Ungeløft. Erfaringen er, at de komplekse udfordringer på arbejdsmarkedet ikke kan løses af én aktør alene, men
kræver et tæt samspil mellem kommunen, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og civilsamfundet. 

Der er aktuelt indgået 60 samarbejdsaftaler, som geografisk spreder sig over hele Thisted Kommune. Størstedelen af
samarbejdsaftalerne er i de tre største byer Hurup, Hanstholm og Thisted. Antallet af partnerskaber er fortsat under
opbygning, og der arbejdes målrettet med både at udvide og kvalificere samarbejderne, så de i endnu højere grad skaber
konkrete muligheder for unge i målgruppen. 

Partnerskabsaftaler under UngeLIV Thy adskiller sig fra tidligere samarbejdsaftaler, fordi samarbejdspartneren selv
definerer, hvilken form for bidrag de ønsker at komme med. Det har ført til aftaler af mange forskellige karakterer, bl.a.
mulighed for madpakke, mentorskab, løntimer og fritidsjob. 

De eksisterende partnerskaber viser en bred lokal opbakning til indsatsen, og særligt virksomhederne udtrykker
tilfredshed med formatet, hvor de selv kan definere deres bidrag til indsatsen. Erfaringen er, at mange virksomheder gerne
vil bidrage yderligere til at skabe muligheder for unge, når de samtidig oplever, at kommunen kan understøtte samarbejdet
gennem koordinering og faglig sparring.  

IPS-indsatsen 
Som en del af Ungeløftet er der afsat midler til at styrke de beskæftigelsesrettede indsatser for udsatte unge og unge med



psykiske lidelser. Hovedparten af de nationale midler er målrettet initiativerne IPS og Flere unge skal med. Thisted
Kommune har opnået tilsagn om en andel af disse puljemidler. Der arbejdes aktuelt med to IPS-indsatser for unge i
kommunen: IPS-Ung samt IPS – Flere unge skal med.

Derudover er der givet tilsagn om yderligere puljemidler, som skal være med til at styrke de eksisterende IPS-indsatser. I
Thisted Kommune anvendes disse midler til at etablere en IPS-straks-indsats. 

Resultater
Resultaterne i IPS-Ung måles nationalt og tager udgangspunkt i de unge, der deltager i indsatsen. Den nationale
monitorering måler, hvor mange der kommer i job eller uddannelse, og hvor mange der formår at fastholde denne
tilknytning over tid. Resultatkravene i IPS-Ung er, at mindst 50 % af de unge opnår beskæftigelse eller uddannelse, og at
tilknytningen fastholdes i mindst seks måneder. 

Den nationale monitorering viser, at der i januar 2026 er 60 unge i et IPS-Ung forløb i Thisted Kommune. Monitoreringen
viser desuden, at Thisted Kommune i 17 måneder i træk har opfyldt resultatkravet. Det betyder, at mindst halvdelen af de
unge i indsatsen i denne periode har været i job eller uddannelse. Det placerer Thisted Kommune blandt de kommuner,
der over længst tid har opfyldt resultatkravet. 

Thisted Kommune har yderligere fået tilsagn om 4,2 mio. kr. til gennemførelse af IPS-indsatsen for 210 unge som en del
af UngeLIV Thy (Ungeløftet) i perioden 15. august 2025 til 31. december 2028. Der er stillet krav om kommunal
medfinansiering, som Erhverv og Beskæftigelse finansierer med 2,2 mio. kr.

Med tilsagnet har kommunen forpligtet sig til, at 210 unge gennemfører et IPS – Flere unge skal med-forløb. Heraf skal
40 unge være uden forudgående kontakt til kommunen – det vil sige unge, som hverken er i job eller uddannelse og
samtidig ikke modtager offentlig forsørgelse.

En del af tilskuddet er betinget af, at 50–55 % af de unge i forløbene opnår beskæftigelse eller påbegynder uddannelse i
projektperioden.

Indsatsen IPS – Flere unge skal med startede i november 2025 og er en fælles indsats mellem Erhverv og Beskæftigelse,
Handicap og Socialpsykiatri samt Børn og Familie, forankret i Erhverv og Beskæftigelse. Aktuelt er 42 ud af 45 mulige
forløb i gang, hvilket er tæt på fuld kapacitet. Heraf er 10 unge under 18 år, og fire unge er over 18 år uden offentlig
forsørgelse, som ikke nødvendigvis ville være blevet omfattet af de eksisterende indsatser. 

Der er etableret en velfungerende visitation til indsatsen fra Beskæftigelsesområdet, KUI-vejledningen, Huset, samt
Børne- og Familierådgivningen. De første erfaringer viser positive forløb, og der er konkrete eksempler på unge, der er
kommet i ordinær beskæftigelse og uddannelse. 

Kulturkontakten
Kulturkontakten er et tilbud under Sundhed, Kultur og Fritid, hvor unge får mulighed for at deltage i fællesskabsbaserede
aktiviteter som en vej til øget trivsel og deltagelse i samfundet. Tilbuddet skal hjælpe deltagerne med at blive klar og
motiveret til at komme ud og være en aktiv del af samfundet, fx i beskæftigelse eller uddannelse. 

Det første forløb havde 17 deltagere, hvoraf 14 gennemførte. Det svarer til en gennemførelsesprocent på 82 %.
Erfaringerne fra første forløb peger på forbedret mødestabilitet blandt deltagerne, og flere unge har efterfølgende vist øget
interesse for at deltage i andre fællesskabsaktiviteter. 

Der er etableret et samarbejde imellem IPS-konsulenterne, sagsbehandlerne i Erhverv og Beskæftigelse og
Kulturkontakten for at sikre, at alle deltagerne har en tydelig overgang mellem tilbuddene. 

Videnspilotnetværket
UngeLIV Thy skal også bistå samarbejdet på tværs af forvaltningerne i Thisted Kommune og hjælpe med at sikre, at unge
ikke falder imellem stolene og ikke får tilbudt den støtte, der er behov for. For at understøtte dette blev det besluttet at
etablere et videnspilotnetværk med medarbejdere fra de forvaltninger, der arbejder med målgruppen. Videnspiloterne
fungerer som bindeled mellem UngeLIV Thy og de enkelte forvaltninger og har til opgave at understøtte
implementeringen af indsatsen, dele viden om målgruppen og bidrage til udviklingen af en fælles praksis på tværs af
afdelingerne. 

Videnspilotnetværket er etableret og består af en IPS-konsulent og en sagsbehandler fra beskæftigelsesområdet, en børne-
og ungerådgiver fra Børne- og Familierådgivningen, en KUI-vejleder, en sagsbehandler fra Handicap og Socialpsykiatri
samt en udviklingskonsulent fra Sundhed, Kultur og Fritid. 



Nye initiativer og ansøgninger
Der arbejdes løbende med udvikling af nye initiativer under UngeLIV Thy. UngeLIV Thy har hjulpet foreningen Peer Thy
Idræt med at ansøge Velux Fonden om etablering af en e-sportslinje målrettet unge i målgruppen. Derudover forventes
IPS-straks-indsatsen, puljefinansieret på 1.936.001 kr., opstartet i juni/juli 2026. Der arbejdes desuden med etablering af
et fritidsjobtilbud i samarbejde mellem Undervisning og Dagtilbud, Erhverv og Beskæftigelse samt Den Sociale
Investeringsfond med forventet opstart august 2026.

Politikker, Strategier og Planer

UngeLIV Thy tager afsæt i Thisted Kommunes politik Det gode hverdagsliv, herunder ambitionen om, at borgerne
oplever at være herre i eget liv, føler sig trygge og har mulighed for at indgå i meningsfulde fællesskaber.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Der forventes på sigt færre udgifter til kompenserende støtteforanstaltninger, når flere unge får fodfæste i uddannelse,
beskæftigelse og fællesskaber. 

IPS-ung puljefinansieringen er resultatbaseret, hvor 1.343.620 kr. (50 %) af det samlede tilsagn på 2.687.240 kr. har været
betinget af opfyldelse af to resultatkrav. Thisted Kommune har i 17 måneder i træk opfyldt begge resultatkrav for IPS-
ung-indsatsen. Thisted Kommune er dermed berettiget til det fulde puljetilskud.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 13. april 2026
Børne- og Familieudvalget den 14. april 2026
Social- og Seniorudvalget den 14. april 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 15. april 2026
Handicaprådet den 30. april 2026 
Udsatterådet den 5. maj 2026 

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orientering om status på UngeLIV Thy tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget , den 13. april 2026, punkt 40:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 14. april 2026, punkt 56:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget , den 14. april 2026, punkt 54:

Taget til efterretning.

Fraværende: Peter Larsen.



Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 15. april 2026, punkt 53:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Handicaprådet, den 30. april 2026, punkt 3:

DH's medlemmer i Handicaprådet bemærker, at der med fordel kan ske en mere håndholdt støtte for elever på FGU så de
kan komme godt videre.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 12: Forebyggelse af misbrug hos unge

27.00.00-P35-20-25

Sagstema

Udsatterådet ønsker at drøfte forebyggende tiltag i forhold til misbrug blandt unge.

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at punktet drøftes.

Beslutning

Udsatterådet oplever, at det er en stigende udfordring med unge og misbrug - særligt kokain, cannabis og amfetamin.

Udsatterådet er af den oplevelse, at der er behov for at Thisted Kommune styrker indsatsen for unge med misbrug. Der
mangler fællesskaber og steder til unge mennesker. I stedet vælger nogle unge at gå steder i byerne og har en
uhensigtsmæssig adfærd. 

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 13: Bostøtte til eksterne møder

27.00.00-P35-10-22

Sagstema

Linda Hvass Graversen ønsker at drøfte bostøttens ledsagelse til eksterne møder.

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning

Sektoransvaret foreskriver, at det er lægen/psykiatriens ansvar at sikre, at borgeren forstår budskaberne ved lægesamtalen.

Fraværende:
Mona Jacobsen



Punkt 14: Eventuelt

27.00.00-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt. 

Beslutning

Udsatterådet mener, at der er uhensigtsmæssigt at Drivhuset har lukket om lørdagen.

Fraværende:
Mona Jacobsen
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